
 

 

(PA Digitale - Procedura di gara: 42//2019) 

  

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” (Lotto Unico) stipulata tra la 

Consip SpA. e la Telecom Italia SpA  

Decreto a contrarre  

(CIG Originario: 6930022311 - CIG Derivato: Z21294315A) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, nella Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO l’articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, il quale stabilisce 

che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della PA, come 

individuate dall'elenco predisposto annualmente dall’ISTAT (da ultimo sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 

del 30 settembre 2015) sono tenute, relativamente a particolari categorie merceologiche (Energia 

elettrica, Gas, Carburanti rete e Carburanti extra-rete, Combustibili per riscaldamento, Telefonia fissa 

e Telefonia mobile), ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della Legge n. 296/2006; 

VISTO il contratto n. 888011487010 stipulato, in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 

6”, tra l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa e la Telecom Italia 

SpA;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
1
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTA, altresì, la proroga tecnica dell’anzidetto contratto concessa dalla Telecom Italia SpA nelle 

more dell’espletamento delle procedure per l’attivazione della nuova Convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 7”; 

VISTO il contratto stipulato, in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 3”, tra l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa e la Wind Tre SpA; 

RISCONTRATO che, sul portale “Acquisti in rete della PA”, risulta attiva la nuova Convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 7”, di cui è affidataria la Telecom Italia SpA, con una durata di 18 mesi, a partire dal 

17/12/2018, prorogabili fino ad ulteriori 12 mesi;  

RISCONTRATO, altresì, che la nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” prevede, per le 

utenze abilitate al solo traffico fonia, oltre ai piani ad abbonamento, anche piani ricaricabili; 

CONSIDERATO che, aderendo ai piani ricaricabili, si abbatte il costo mensile (pari ad € 12,91) della 

tassa di concessione governativa di cui al DPR n. 641/1972 e ss.mm.ii;  

RITENUTO, pertanto, di poter aderire alla nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” e 

assicurare, in tal modo, anche la continuità dei servizi di telefonia mobile al personale dipendente 

dell’Ente;     

DECRETA 

 

1) di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla nuova Convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 7” (Lotto Unico) stipulata tra la Consip SpA (Partita Iva 05359681003 - Via Isonzo, 19 - 00100 

Roma) e la Telecom Italia SpA (Partita Iva 00488410010 - Via Gaetano Negri, 1 - 20100 Milano), per 

tutto il periodo di vigenza della stessa, mediante ordine diretto di acquisto sul MePA (All.to 1); 

2) di provvedere alla migrazione di tutte le utenze ed servizi di telefonia mobile afferenti al predetto 

contratto n. 888011487010 stipulato, in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6”, fra 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa e la Telecom Italia SpA, alla 

nuova edizione;  

3) di provvedere alla migrazione di tutte le utenze ed i servizi di telefonia mobile afferenti al predetto 

contratto stipulato, in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 3”, fra l’Istituto Nazionale 

di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa e la Wind Tre SpA, alla nuova edizione;  

4) di passare tutte le utenze abilitate al traffico fonia dal piano di abbonamento al piano ricaricabile; 

5) di approvare i seguenti moduli:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
1
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

-  Modulo “Attivazione/Migrazione utenze su ricaricabile a pacchetto” (All.to 2) 

-  Modulo “Attivazione/Migrazione utenze su abbonamento a consumo” (All.to 3) 

che verranno allegati al sopraindicato ordine diretto di acquisto e sottoscritti digitalmente per il 

successivo invio, tramite MePA, al fornitore; 

6) di provvedere alla liquidazione delle fatture che verranno emesse, di volta in volta, dalla Telecom 

Italia SpA, sulla base dei consumi effettivi e secondo quanto previsto dalle condizioni contrattuali di 

fornitura, su: Missione: “Ricerca e Innovazione” – Programma: “Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza” - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca 

di base) - UPB: 113.3912 “Telefonia mobile” - Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.05.002;  

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti 

per cui è nominata; 

8) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile in quanto lo 

stesso non comporta assunzione di impegni di spesa, posto che questi verranno assunti solo in seguito 

al ricevimento delle fatture;  

9) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza. 

10) di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

  

  
 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
1
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
9
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


